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KẾ HOẠCH 

Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND huyện 

về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa năm 2024; để đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh lây từ 

động vật sang người, Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy ban hành Kế hoạch 

quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện 

Cẩm Thủy năm 2024 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, 

các ngành và ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng về 

hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn, 

đảm bảo đạt vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP), ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ 

môi trường. 

2. Yêu cầu 

Quản lý chặt chẽ các hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm trên địa bàn quản lý; thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra để 

phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm các hoạt động vận chuyển, giết mổ, 

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không đúng quy định. 

Đảm bảo 100% các cơ sở vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc gia 

cầm đáp ứng các yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi 

trường theo quy định của pháp luật. 

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các cấp và các đơn vị liên 

quan để tổ chức quản lý tốt hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân, đặc biệt là đối 

với người chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động 



2 
 

vật, buôn bán thuốc thú y, chế phẩm sinh học,... về các quy định của Luật Thú y, 

Luật An toàn thực phẩm; các Nghị định số: 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017, 

Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ và các quy định 

khác. 

Tăng cường đưa tin, bài viết giới thiệu, biểu dương tổ chức, cá nhân vận 

chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo ATTP; 

đồng thời, công bố các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định ATTP; hướng dẫn 

cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng biết về các nguy cơ gây mất an toàn 

thực phẩm, phân biệt, lựa chọn sản phẩm đảm bảo ATTP. 

Thực hiện thông tin những việc làm hay, cách làm tốt của các đơn vị, 

tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã tham quan, học tập kinh 

nghiệm và làm theo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cách nghĩ, cách làm của 

đơn vị mình; có hình thức khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân 

phát hiện, cung cấp thông tin về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, 

gia cầm không an toàn. 

2. Nâng cao năng lực quản lý trong công tác Giết mổ, kinh doanh thịt 

GSGC trên địa bàn 

Ban hành văn bản để chấn chỉnh tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. 

Tăng cường phối hợp giữa UBND xã với các cơ quan chuyên môn; xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm điều kiện vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường, 

công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

Phối hợp giữa các ngành với các tổ chức chính trị - xã hội, nhằm huy 

động mọi nguồn lực tham gia; hỗ trợ, kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả thực 

hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên 

địa bàn. 

3. Nâng cấp các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị trong hoạt 

động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh 

thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường 

Các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ phải được cải tạo đáp ứng các điều kiện vệ sinh 

thú y quy định tại Khoản 2, Điều 69, Luật Thú y. 

4. Kiểm tra, giám sát 

- Kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất công tác quản lý hoạt động vận 

chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã: 

+ Kiểm tra tại các cơ sở, điểm giết mổ, cửa hàng, chợ kinh doanh gia súc, 

gia cầm, thịt gia súc, gia cầm về việc chấp hành các quy định của Nhà nước về 

hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh. 
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- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt 

gia súc, gia cầm trên địa bàn việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong 

lĩnh vực hoạt động. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm dịch 

động vật, vệ sinh thú y tại các cửa hàng trên địa bàn. 

- Kiểm tra các điều kiện kinh doanh, cấp giấy phép đăng ký, tuân thủ các 

quy định, kiểm tra thực hiện ký cam kết sản xuất kinh doanh đảm bảo điều kiện 

vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ. 

- Xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả kiểm tra, giám 

sát theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức lấy mẫu giám sát vệ sinh ATTP tại các cơ sở giết mổ; chợ kinh 

doanh thịt gia súc gia cầm. Kiểm tra các chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực 

phẩm đối với các mẫu: nước, thịt gia súc, gia cầm. 

- Tổ chức các tổ, đội giám sát vệ sinh ATTP và giao cho các Trưởng thôn, 

bản cán bộ thú y cơ sở, cán bộ y tế theo dõi, giám sát đến thôn, hộ vận chuyển, 

giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Kịp thời phát hiện, báo cáo cấp có 

thẩm quyền các trường hợp vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, thịt gia súc, 

gia cầm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại, 

không đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và gây ô nhiễm môi trường. 

- Khi phát hiện thấy các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận chuyển 

giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm phải thực hiện truy xuất nguồn gốc 

động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ. Trường hợp phát hiện thực phẩm có 

nguồn gốc động vật nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đối với sức khỏe cộng 

đồng hoặc các trường hợp khẩn cấp khác, cơ quan nhà nước có thẩm quyền trực 

tiếp tổ chức thu hồi, xử lý động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ, xử phạt 

hành chính theo quy định của pháp luật. 

5. Tập huấn về công tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm trên địa bàn 

Phổ biến hướng dẫn thực hiện các quy trình, tiêu chuẩn định mức kỹ 

thuật, trong hoạt động vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh 

thú y cho chủ cơ sở đang hoạt động giết mổ, gia súc, gia cầm, vận chuyển, kinh 

doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt 

gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2024 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ 

sinh thú y, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường của các cơ sở giết mổ gia súc, 

gia cầm và chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm theo thẩm quyền, xử lý nghiêm, 

công khai các trường hợp vi phạm. 

Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân không kinh doanh buôn 

bán thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch, kiểm 

soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. 

Nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả của các tổ, đội giám sát cộng đồng 

các thôn, phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm trong vận 

chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm./. 
 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã; 

- Các ngành liên quan; 
- Lưu VT, NN. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Minh Chung 
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